
                                                    
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области
                                                               РЕШЕНИЕ

  от 20 декабря 2024г.      № 21/11

«О бюджете  Степновского   сельского поселения 
на  2025 год  и на плановый период  2026 и 2027  годов»

      В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 1998г. № 145-ФЗ «Бюджетный
кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), приказами Министерства
финансов Российской Федерации от 01.06.2024 № 85н "Об утверждении кодов (перечней кодов)
бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов)",  от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения
кодов  бюджетной  классификации  Российской  Федерации,  их  структуре  и  принципах
назначения» (с  изменениями и дополнениями),  проектом закона  Волгоградской области «Об
областном бюджете на  2025 год и  на  плановый период 2026 и  2027 годов»,  Положением о
бюджетном  процессе  в  Степновском  сельском  поселении,  Совет  депутатов  Степновского
сельского поселения  решил: 
      1. Утвердить основные характеристики бюджета  Степновского сельского поселения на
2025 год в следующих размерах:

 прогнозируемый общий объем доходов бюджета Степновского сельского поселения  в
сумме  10177,0 тыс. рублей,  в том числе безвозмездные поступления от других  бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в сумме 6345,1 тыс. рублей;

 общий  объем  расходов  бюджета   Степновского  сельского  поселения   в  сумме
10177,0тыс. рублей.

 Прогнозирующий дефицит 2025года Степновского сельского поселения 0тыс.рублей.
      2. Утвердить основные характеристики  бюджета Степновского сельского поселения на
2026 год и на 2027 год в следующих размерах:

 прогнозируемый общий объем доходов бюджета Степновского сельского поселения на
2026 год в сумме  8569,2 тыс. рублей, из них: безвозмездные поступления из бюджета субъекта
РФ в  сумме  5238,6 тыс.  рублей  и  на  2027  год  в  сумме  8669,0  тыс.  рублей,  в  том числе
безвозмездные поступления из бюджета субъекта РФ в сумме 5199,6  тыс. рублей;

 общий объем расходов бюджета Степновского сельского поселения  на 2026год в сумме
8569,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 214,2 тыс. рублей, и на
2027 год в сумме  8669,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме
433,5  тыс. рублей.
 Прогнозирующий  дефицит  2026года  Степновского  сельского  поселения  0тыс.рублей;

2027год 0 тыс.рублей.
      3. В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета  Степновского
сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов включаются:

 изменение  остатков  средств  на  счетах  по  учету  средств  бюджета  поселения  в
течение соответствующего финансового года.
      4.  Установить  верхний  предел   муниципального  внутреннего   долга   Степновского
сельского поселения по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе
верхний предел долга  по муниципальным гарантиям 0 тыс.руб.;  на 1 января 2027 года – в
сумме 0  тыс.  рублей,  в  том числе   верхний  предел  долга  по  муниципальным гарантиям 0
тыс.руб.; на 1 января 2028 года – в сумме 0 тыс. рублей в том числе  верхний предел долга по
муниципальным гарантиям 0 тыс.руб.
      5. Утвердить  объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2025 год в сумме
0 тыс.руб., на 2026год в сумме 0 тыс.руб., на 2027 год в сумме 0 тыс.руб..
   



      6.  Утвердить прогноз поступления доходов в бюджет Степновского сельского поселения  в
2025 году – согласно  приложению 1 к настоящему решению,  в 2026-2027 годах  – согласно
приложению 2 к настоящему решению. 
      7. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное  распоряжение
муниципальных  казенных  учреждений  Степновского  сельского  поселения  в  соответствии  с
законодательными  и  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
Волгоградской области,  Степновского сельского поселения  учитываются на лицевых счетах
для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение, открытым им
для этих целей в органе Федерального казначейства, в порядке, установленном Федеральным
казначейством.
     8.  Главный  распорядитель  бюджетных  средств,  в  ведении  которого  находится
муниципальное  казенное  учреждение,  вправе  учитывать  объемы  доходов,  планируемых  к
получению  муниципальным  казенным  учреждением  от  безвозмездных  поступлений  от
физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, при формировании
бюджетной сметы муниципального  казенного учреждения на очередной финансовый год и
плановый период. Данные средства расходуются муниципальными казенными  учреждениями
в соответствии с их целевым назначением.
       9. Учесть, что на 2025-2027 годы средства областного бюджета бюджету Степновского
сельского поселения на финансирование расходов, связанных с осуществлением поселениями
отдельных  государственных  полномочий,  не  отнесённых  к  вопросам  местного  значения,
направлены в виде субвенций бюджету сельского поселения:  
в 2025  году в сумме 162,8 тыс. руб., в том числе:
-на реализацию Закона Волгоградской области от  2 декабря 2008 г № 1792-ОД «О наделении
органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Волгоградской  области
государственными  полномочиями  по  организационному  обеспечению  деятельности
территориальных административных комиссий» в сумме 4,7 тыс. руб.;
-на  осуществление  полномочий  по  первичному  воинскому  учёту  на  территориях,  где
отсутствуют военные комиссариаты в соответствии с Федеральным Законом от 28 марта 1998
года № 53 –ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в сумме 158,1 тыс. руб.;
в 2026 году в сумме 177,3 тыс. руб., в том числе:
-на реализацию Закона Волгоградской области от  2 декабря 2008 г № 1792-ОД «О наделении
органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Волгоградской  области
государственными  полномочиями  по  организационному  обеспечению  деятельности
территориальных административных комиссий» в сумме 4,7 тыс. руб.;
-на  осуществление  полномочий  по  первичному  воинскому  учёту  на  территориях,  где
отсутствуют военные комиссариаты в соответствии с Федеральным Законом от 28 марта 1998
года № 53 –ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в сумме 172,6 тыс. руб.;
в 2027 году в сумме 183,3 тыс. руб., в том числе:
-на реализацию Закона Волгоградской области от  2 декабря 2008 г № 1792-ОД «О наделении
органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Волгоградской  области
государственными  полномочиями  по  организационному  обеспечению  деятельности
территориальных административных комиссий» в сумме 4,7 тыс. руб.;
-на  осуществление  полномочий  по  первичному  воинскому  учёту  на  территориях,  где
отсутствуют военные комиссариаты в соответствии с Федеральным Законом от 28 марта 1998
года № 53 –ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в сумме 178,6 тыс. руб.;
    10. Учесть, что на 2025-2027 годы средства бюджета района бюджету Степновского 
сельского поселения направлены в виде иных межбюджетных трансфертов:
         на 2025 год в сумме 4279,3 тыс.руб.; на 2026год в сумме 3158,3 тыс.руб.; на 2027год –
3158,3 тыс.рублей.
   11.  Неиспользованные  по  состоянию  на  1  января  2024  года  остатки  межбюджетных
трансфертов, полученные бюджетом Степновского сельского поселения  в форме субвенций,
субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее целевые
средства), за исключением целевых средств, перечень которых утверждается министерством
финансов Волгоградской области, подлежат возврату в областной бюджет органами местного
самоуправления,  за  которыми  муниципальными  правовыми  актами  закреплены  источники
доходов бюджета по возврату остатков целевых средств (далее администраторы доходов по
возврату) в соответствии со статьей 242 БК РФ.



    12. Утвердить в пределах общего объема расходов распределение бюджетных ассигнований
по  разделам  и  подразделам  классификации  расходов  бюджета  Степновского  сельского
поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно  приложению 3 к
настоящему решению.
    13. Утвердить в пределах общего объема расходов распределение бюджетных ассигнований
по  разделам и  подразделам,  целевым статьям и  видам расходов  классификации  расходов
бюджета Степновского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
    14. Утвердить в пределах общего объема расходов  распределения бюджетных ассигнований
по разделам и подразделам, целевым статьям и группам видов расходов бюджета в составе
ведомственной  структуры  бюджета  Степновского  сельского  поселения  на  2025  год  и  на
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;

     15.  Главным распорядителем средств  муниципального дорожного фонда Степновского
сельского поселения является администрация Степновского сельского поселения.
    16. Утвердить смету доходов и расходов муниципального дорожного фонда Степновского 
сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению 6 к настоящему решению.
     17. Утвердить предельную штатную численность муниципальных служащих Степновского
сельского поселения, содержание которых осуществляется за счет средств бюджета поселения
на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему решению.
    18. Глава  Степновского сельского поселения  не вправе принимать решения, приводящие к
увеличению в 2025 году численности муниципальных служащих, работников муниципальных
казенных  учреждений  поселения,  за  исключением  случаев,  когда  Федеральным
законодательством,  другими  нормативными  правовыми  актами  субъекта  Российской
Федерации  поселению  устанавливаются дополнительные полномочия.
      19.  Утвердить  на  2025  год   межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджету
Николаевского муниципального района из бюджета  Степновского  сельского поселения на
осуществление части полномочий по решению вопросов местного  значения в соответствии с
заключенными соглашениями в сумме  127,0 тыс. рублей.

      20. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025года и  подлежит официальному
опубликованию.

Председатель Совета депутатов 
Степновского сельского поселения                                                       Л.К. Маер

Глава Степновского
сельского поселения                                                                                 Н.М. Бульба



                                                                                                         Приложение №1
к решению Совета депутатов

Степновского сельского поселения
от 20.12.2024г. №21/11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    



Прогноз поступления доходов в бюджет                                                    
Степновского сельского поселения в 2025г.

тыс. руб.
Код БК Наименование Прогноз

2025г.
000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 3831,9
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 827,2
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 827,2
000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 

территории РФ
1148,5

100 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов
РФ и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

600,7

100 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
РФ и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов РФ)

600,7

100 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

2,7

100 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов РФ и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов РФ)

2,7

100 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов
РФ и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

606,6

100 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
РФ и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов РФ)

606,6

100 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов
РФ и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

-61,5



100 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
РФ и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 

-61,5

182 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 56,7
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог  56,7
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 741,8
182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 59,5
182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 682,3
000 1 08 00000 00 0000 000 Госпошлина 1,9
963 1 08 00000 00 0000 000 Госпошлина 1,9
000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности
1032,2

963 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности сельских поселений 
(за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

1014,2

963 1 11 05075 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
поселений (за исключением земельных участков) 

18,0

1.16.18000.02.0000.140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
бюджетного законодательства Российской Федерации

23,6

1.16.18000.02.0000.140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 
законодательства Российской Федерации

23,6

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 6345,1
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы РФ
6345,1

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  субъектов РФ и муниципальных 
образований.

1903,0

963 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам поселений на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности

1903,0

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных 
образований

162,8

963 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции  бюджетам поселений на осуществление  
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

158,1

963 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов РФ

4,7

000 0 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 4279,3
963 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые сельским 

поселениям из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями.

20,0

963 2 02 49999 10 0000 150 Прочие бюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
поселений

4259,3

Всего доходов 10177,0
      Приложение №2

к решению Совета депутатов
Степновского сельского поселения

от 20.12.2024г. № 21/11



Прогноз поступления доходов в бюджет                                                    
Степновского сельского поселения в 2026-2027гг.

Код БК Наименование Прогноз
2026г.

Прогноз
2027г.

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 3330,60 3469,40
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 859,40 917,80
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 859,40 917,80
000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 

на территории РФ
1230,20 1702,00

100 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо,
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов РФ и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

644,10 889,70

100 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов РФ и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов РФ)

644,10 889,70

100 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов РФ 
и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

3,00 4,10

100 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов РФ)

3,00 4,10

100 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов РФ и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

647,20 893,40

100 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов РФ)

647,20 893,40

100 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов РФ и местными 

-64,10 -85,20



бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

100 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов РФ и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов РФ)

-64,10 -85,20

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 56,50 56,50
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог  56,50 56,50
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 700,00 744,0
182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 45,00 84,0
182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 655,00 660,00
000 1 08 00000 00 0000 000 Госпошлина 1,90 1,90
963 1 08 00000 00 0000 000 Госпошлина 1,90 1,90
000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

457,90 21,50

963 1 11 05075 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну поселений (за исключением 
земельных участков) 

18,00 18,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также
средства от продажи права на заключение договоров
аренды за земли, находящиеся в собственности 
сельских поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

439,90 3,50

1.16.18000.02.0000.140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
бюджетного законодательства РФ

24,70 25,70

1.16.18000.02.0000.140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
бюджетного законодательства РФ

24,70 25,70

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 5238,60 5199,6
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы РФ
5238,60 5199,6

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  субъектов РФ и 
муниципальных образований.

1903,00 1858,0

963 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам поселений на выравнивание  
бюджетной обеспеченности

1903,00 1858,0

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований

177,30 183,30

963 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции  бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

172,60 178,60

963 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов РФ

4,70 4,70

000 0 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 3158,30 3158,30
963 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

сельским поселениям из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями.

20,00 20,00



963 2 02 49999 10 0000 150 Прочие бюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений

3138,30 3138,30

Итого: 8569,20 8669,0

Приложение 3                                       
к решению Совета депутатов 



Степновского сельского поселения    
от 20.12.2024г. № 21/11                       

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации
расходов  бюджета Степновского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и

2027годов
(тыс.руб.)

Наименование Разде
л

Подр
аздел

на 2025
год

на 2026
год

на 2027
год

1 3 4 5 6 7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 4 315,7 4071,8 4 232,8
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской  Федерации и муниципального 
образования

01 02 1 326,7 1 153,7 1 153,7

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 2 803,4 2558,3 2 500,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 127,0 127,0 127,0

Резервные фонды 01 11 6,3 16,3 16,3
Другие общегосударственные вопросы 01 13 52,3 216,5 435,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 158,1 172,6 178,6
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 158,1 172,6 178,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00 11,2 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10 11,2 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 1 148,5 1230,2 1 702,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 148,5 1 230,2 1 702,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 1 466,0 239,9 239,9
Благоустройство 05 03 1 466,0 239,9 239,9
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 2 930,20 2707,4 2 168,40
Культура 08 01 2 930,20 2707,4 2 168,40
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 147,3 147,3 147,3
Пенсионное обеспечение 10 01 147,3 147,3 147,3
ИТОГО: 10 177,00 8569,2 8 669,00

Приложение 4 к решению Совета депутатов
Степновского сельского поселения

от 20.12.2024г. № 21/11                                           



Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и
видам  расходов классификации расходов  бюджета  Степновского сельского поселения на

2025  год и плановый период 2026-2027годов.  
Наименование Разд

ел
Под
разд
ел

Целевая
статья

расходов

Вид
рас
ход
ов

Сумма
на

2025г.

Сумма
на

2026г.

Сумма
на

2027г.

1 2 3 4 5 6 7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 4315,7 4071,8 4232,8
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта РФ и муниципального 
образования

0102 1 326,7 1 153,7 1 153,7

Непрограммные направления обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления

0102 90 0 00 00000 1 326,7 1 153,7 1 153,7

Высшее должностное лицо органов местного
самоуправления

0102 90 0 00 00030 1 326,7 1 153,7 1 153,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0102 90 0 00 00030 100 1 326,7 1 153,7 1 153,7

Функционирование Правительства РФ, 
высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

0104 2803,4 2558,3 2500,0

Непрограммные направления обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления

0104 90 0 00 00000 2803,4 2558,3 2500,0

Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления

0104 90 0 00 00010 2797,7 2553,6 2495,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0104 90 0 00 00010 100 2373,2 2108,9 2108,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0104 90 0 00 00010 200 421,3 444,7 386,4

Иные бюджетные ассигнования 0104 90 0 00 00010 800 3,2 0,0 0,0
Обеспечение деятельности 
территориальных административных 
комиссий

0104 90 0 00 70010 4,7 4,7 4,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0104 90 0 00 70010 200 4,7 4,7 4,7

Уплата налогов и сборов органами местного 
самоуправления и казёнными 
учреждениями

0104 90 0 00 80140 1,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 0104 90 0 00 80140 800 1,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, 0106 127,0 127,0 127,0



налоговых и таможенных органов и органов
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора
Непрограммные направления обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления

0106 90 0 00 00000 127,0 127,0 127,0

Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления

0106 90 0 00 00010 127,0 127,0 127,0

Межбюджетные трансферты 0106 90 0 00 00010 500 127,0 127,0 127,0
Резервные фонды 0111 6,3 16,3 16,3
Непрограммные расходы  органов местного 
самоуправления и казенных учреждений 

0111 99 0 00 00000 6,3 16,3 16,3

Резервные фонды местных администраций 0111 99 0 00 80070 6,3 16,3 16,3
Иные бюджетные ассигнования 0111 99 0 00 80070 800 6,3 16,3 16,3
Другие общегосударственные вопросы 0113 52,3 216,5 435,8
Непрограммные расходы  органов местного 
самоуправления и казенных учреждений 

0113 99 0 00 00000 52,3 216,5 435,8

Прочие выплаты бюджета Николаевского 
муниципального района, городского и 
сельских поселений

0113 99 0 00 80990 52,3 2,3 2,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0113 99 0 00 80990 200 50,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 0113 99 0 00 80990 800 2,3 2,3 2,3
Условно - утвержденные  расходы  0113 99 0 00 89990 0,0 214,2 433,5
Иные бюджетные ассигнования 0113 99 0 00 89990 800 0,0 214,2 433,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 158,1 172,6 178,6
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

0203 158,1 172,6 178,6

Непрограммные расходы  органов местного 
самоуправления и казенных учреждений 

0203 99 0 00 00000 158,1 172,6 178,6

Субвенция на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

0203 99 0 00 51180 158,1 172,6 178,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0203 99 0 00 51180 100 158,1 172,6 178,6

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300 11,2 0,0 0,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

0310 11,2 0,0 0,0

Непрограммные расходы  органов местного 
самоуправления и казенных учреждений 

0310 99 0 00 00000 11,2 0,0 0,0

Мероприятия по пожарной безопасности и 
защите населения

0310 99 0 00 20610 11,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0310 99 0 00 20610 200 11,2 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 1148,5 1230,2 1702,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 1148,5 1230,2 1702,0



Непрограммные расходы  органов местного 
самоуправления и казенных учреждений 

0409 99 0 00 00000 1148,5 1230,2 1702,0

Мероприятия в сфере дорожной 
деятельности на содержание автомобильных
дорог общего пользования и местного 
значения

0409 99 0 00 9Д051 1142,5 1224,2 1696,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0409 99 0 00 9Д051 200 1140,5 1222,2 1694,0

Иные бюджетные ассигнования 0409 99 0 00 9Д051 800 2,0 2,0 2,0
Уплата налогов и сборов органами местного 
самоуправления и казёнными 
учреждениями

0409 99 0 00 80140 6,0 6,0 6,0

Иные бюджетные ассигнования 0409 99 000 80140 800 6,0 6,0 6,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

0500 1466,0 239,9 239,9

Благоустройство 0503 1466,0 239,9 239,9
Непрограммные расходы  органов местного 
самоуправления и казенных учреждений 

0503 99 000 00000 1466,0 239,9 239,9

Мероприятия на реализацию местных 
инициатив по проекту:  "Детские игровые 
площадки" п. Степновский 

0503 99 0 0S177Ж 1221,1 0,0 0,0

Мероприятия на реализацию местных 
инициатив по проекту:"Детские игровые 
площадки" п. Степновский (средства 
областного бюджета) 

0503 99 0 0S177Ж 1000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 99 0 0S177Ж 200 1000,0 0,0 0,0

Мероприятия на реализацию местных 
инициатив по проекту: "Детские игровые 
площадки"  п. Степновский (средства 
поселения) 

0503 99 0 0S177Ж 221,1 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 99 000S177Ж 200 121,1 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 0503 99 000S177Ж 500 100,0 0,0 0,0
Мероприятия на содержание объектов 
благоустройства (средства областного 
бюджета)

0503 99 000 S2270 179,9 179,9 179,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 99 000 S2270 200 179,9 179,9 179,9

Софинансирование расходов на содержание 
объектов благоустройства за счет средств 
муниципальных образований

0503 99 000 S2271 40,0 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 99 000 S2271 200 20,0 20,0 20,0

Межбюджетные трансферты 0503 99 000 S2271 500 20,0 20,0 20,0
Расходы по переданным полномочиям  
Николаевского муниципального района в 
части организации ритуальных услуг и 
содержания мест захоронения

0503 99 000 80100 20,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

0503 99 000 80100 200 20,0 20,0 20,0



(муниципальных) нужд
Уплата налогов и сборов органами местного 
самоуправления и казёнными 
учреждениями

0503 99 0 00 80140 5,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 0503 99 0 00 80140 800 5,00 0,00 0,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 2930,2 2707,4 2168,4
Культура 0801 2930,2 2707,4 2168,4
Непрограммные расходы  органов местного 
самоуправления и казенных учреждений 

0801 99 0 00 00000 2930,2 2707,4 2168,4

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) казенных учреждений

0801 99 0 00 00590 2552,2 2344,9 1805,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0801 99 0 00 00590 100 1643,3 1665,0 1665,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0801 99 0 00 00590 200 908,9 679,9 140,9

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) казенных учреждений 
(Библиотеки)

0801 99 0 00 01590 378,0 362,5 362,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0801 99 0 00 01590 100 378,0 362,5 362,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 147,3 147,3 147,3
Пенсионное обеспечение 1001 147,3 147,3 147,3
Непрограммные расходы  органов местного 
самоуправления и казенных учреждений 

1001 99 0 00 00000 147,3 147,3 147,3

Доплаты к пенсиям государственных 
служащих субъектов Российской Федерации 
и муниципальных служащих

1001 99 0 00 10010 147,3 147,3 147,3

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

1001 99 0 00 10010 300 147,3 147,3 147,3

ИТОГО: 10177,0 8569,2 8669,0

Приложение 5  
к решению Совета депутатов   

Степновского сельского поселения 
от 20.12.2024г. № 21/11           



Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и
группам видов расходов бюджета в составе ведомственной структуры бюджета

Степновского сельского поселения на 2025год и  плановый период на 2026-2027годы  
Наименование Вед

омс
тво

Разд
ел

Под
разд
ел

Целевая
статья

расходов

Вид 
расх
одов

Сумма
на

2025г.

Сумма
на

2026г.

Сумма
на

2027г.

1 2 3 4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

963 0100 4315,7 4071,8 4232,8

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта РФ и 
муниципального образования

963 0102 1326,7 1153,7 1153,7

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления

963 0102 90 0 000000 1326,7 1153,7 1153,7

Высшее должностное лицо органов 
местного самоуправления

963 0102 90 0 00 00030 1326,7 1153,7 1153,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными
внебюджетными фондами

963 0102 90 0 00 00030 100 1326,7 1153,7 1153,7

Функционирование Правительства 
РФ, высших исполнительных 
органов государственной власти 
субъектов Р Ф, местных 
администраций

963 0104 2803,4 2558,3 2500,0

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления

963 0104 90 0 00 00000 2803,4 2558,3 2500,0

Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

963 0104 90 0 00 00010 2797,7 2553,6 2495,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными
внебюджетными фондами

963 0104 90 0 00 00010 100 2373,2 2108,9 2108,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

963 0104 90 0 00 00010 200 421,3 444,7 386,4

Иные бюджетные ассигнования 963 0104 90  0 00 00010 800 3,2 0,0 0,0
Обеспечение деятельности 
территориальных административных
комиссий

963 0104 90 0 00 70010 4,7 4,7 4,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

963 0104 90 0 00 70010 200 4,7 4,7 4,7

Уплата налогов и сборов органами 
местного самоуправления и 
казёнными учреждениями

963 0104 90 0 00 80140 1,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 963 0104 90 0 00 80140 800 1,0 0,0 0,0



Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора

963 0106 127,0 127,0 127,0

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления

963 0106 90 0 00 00000 127,0 127,0 127,0

Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

963 0106 90 0 00 00010 127,0 127,0 127,0

Межбюджетные трансферты 963 0106 90 0 00 00010 500 127,0 127,0 127,0
Резервные фонды 963 0111 6,3 16,3 16,3
Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и казенных
учреждений 

963 0111 99 0 00 00000 6,3 16,3 16,3

Резервные фонды местных 
администраций

963 0111 99 0 00 80070 6,3 16,3 16,3

Иные бюджетные ассигнования 963 0111 99 0 00 80070 800 6,3 16,3 16,3
Другие общегосударственные вопросы 963 0113 52,3 216,5 435,8
Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и казенных
учреждений 

963 0113 99 0 00 00000 52,3 216,5 435,8

Прочие выплаты бюджета 
Николаевского муниципального 
района, городского и сельских 
поселений

963 0113 99 0 00 80990 52,3 2,3 2,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

963 0113 99 0 00 80990 200 50,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 963 0113 99 0 00 80990 800 2,3 2,3 2,3
Условно - утвержденные  расходы  963 0113 99 0 00 89990 0,0 214,2 433,5
Иные бюджетные ассигнования 963 0113 99 0 00 89990 800 0,0 214,2 433,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 963 0200 158,1 172,6 178,6
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

963 0203 158,1 172,6 178,6

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и казенных
учреждений 

963 0203 99 0 00 00000 158,1 172,6 178,6

Субвенция на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

963 0203 99 0 00 51180 158,1 172,6 178,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными
внебюджетными фондами

963 0203 99 0 00 51180 100 158,1 172,6 178,6

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

963 0300 11,2 0,0 0,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

963 0310 11,2 0,0 0,0



Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и казенных
учреждений 

963 0310 99 0 00 00000 11,2 0,0 0,0

Мероприятия по пожарной 
безопасности и защите населения

963 0310 99 0 00 20610 11,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

963 0310 99 0 00 20610 200 11,2 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 963 0400 1148,5 1230,2 1702,0
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

963 0409 1148,5 1230,2 1702,0

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и казенных
учреждений 

963 0409 99 0 00 00000 1148,5 1230,2 1702,0

Мероприятия в сфере дорожной 
деятельности на содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования и местного значения

963 0409 99 000 9Д051 1142,5 1224,2 1696,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

963 0409 99 000 9Д051 200 1140,5 1222,2 1694,0

Иные бюджетные ассигнования 963 0409 99 000 9Д051 800 2,0 2,0 2,0
Уплата налогов и сборов органами 
местного самоуправления и 
казёнными учреждениями

963 0409 99 0 00 80140 6,0 6,0 6,0

Иные бюджетные ассигнования 963 0409 99 000 80140 800 6,0 6,0 6,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

963 0500 1466,0 239,9 239,9

Благоустройство 963 0503 1466,0 239,9 239,9
Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и казенных
учреждений 

963 0503 99 0 00 00000 1466,0 239,9 239,9

Мероприятия на реализацию 
местных инициатив по проекту:  
"Детские игровые площадки" п. 
Степновский 

963 0503 99000 S177Ж 1221,1 0,0 0,0

Мероприятия на реализацию 
местных инициатив по 
проекту:"Детские игровые 
площадки" п. Степновский (средства 
областного бюджета) 

963 0503 99000 S177Ж 1000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

963 0503 99000 S177Ж 200 1000,0 0,0 0,0

Мероприятия на реализацию 
местных инициатив по проекту: 
"Детские игровые площадки"  п. 
Степновский (средства поселения) 

963 0503 99000 S177Ж 221,1 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

963 0503 99000 S177Ж 200 121,1 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 963 0503 99 0 00 S177Ж 500 100,0 0,0 0,0
Мероприятия на содержание 
объектов благоустройства (средства 
областного бюджета)

963 0503 99 000 S2270 179,9 179,9 179,9

Закупка товаров, работ и услуг для 963 0503 99 000 S2270 200 179,9 179,9 179,9



обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Софинансирование расходов на 
содержание объектов благоустройства
за счет муниципальных образований

963 0503 99 000 S2271 40,0 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

963 0503 99 000 S2271 200 20,0 20,0 20,0

Межбюджетные трансферты 963 0503 99 000 S2271 800 20,0 20,0 20,0
Расходы по передаче полномочий 
администрации Николаевского 
муниципального района в части 
организации ритуальных услуг, 
содержание мест захоронений.

963 0503 99 000 80100 20,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

963 0503 99 000 80100 200 20,0 20,0 20,0

Уплата налогов и сборов органами 
местного самоуправления и 
казёнными учреждениями

963 0503 99 0 00 80140 5,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 963 0503 99 0 00 80140 800 5,0 0,0 0,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 963 0800 2930,2 2707,4 2168,4
Культура 963 0801 2930,2 2707,4 2168,4
Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и казенных
учреждений 

963 0801 99 0 00 00000 2930,2 2707,4 2168,4

Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) казенных 
учреждений

963 0801 99 0 00 00590 2552,2 2344,9 1805,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными
внебюджетными фондами

963 0801 99 0 00 00590 100 1643,3 1665,0 1665,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

963 0801 99 0 00 00590 200 908,9 679,9 140,9

Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) казенных 
учреждений (Библиотеки)

963 0801 99 0 00 01590 378,0 362,5 362,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными
внебюджетными фондами

963 0801 99 0 00 01590 100 378,0 362,5 362,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 963 1000 147,3 147,3 147,3
Пенсионное обеспечение 963 1001 147,3 147,3 147,3
Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и казенных
учреждений 

963 1001 99 0 000000 147,3 147,3 147,3

Доплаты к пенсиям государственных 
служащих субъектов РФ и 
муниципальных служащих

963 1001 99 0 010010 147,3 147,3 147,3

Социальное обеспечение и иные 963 1001 99 0 010010 300 147,3 147,3 147,3



выплаты населению
ИТОГО: 10177,0 8569,2 8669,0

Приложение 6
              к решению Совета депутатов

       Степновского сельского поселения
от 20.12.2024г.  № 21/11

Смета
доходов и расходов муниципального дорожного фонда



Степновского сельского поселения на  2025 год и плановый период 2026и 2027 годы
(тыс.рублей)

№
п/п

Наименование показателей Сумма
2025г.

Сумма
2026 г

Сумма
2027г

1 2 3 4 5
ДОХОДЫ – всего: 1148,5 1230,2 1702,0
в том числе:

а) Остаток средств фонда на 1 января очередного финансового года - - -
б) Средства  бюджета  Степновского сельского поселения в  размере

прогнозируемых поступлений от:
1148,5 1230,2 1702,0

акцизов  на  автомобильный  бензин,  прямогонный  бензин,
дизельное  топливо,  моторные  масла  для  дизельных  и  (или)
карбюраторных  (инжекторных)  двигателей,  производимые  на
территории РФ;

1148,5 1230,2 1702,0

денежных средств,  поступающих в местный бюджет  от  уплаты
неустоек  (штрафов,  пеней),   а  также  от  возмещения  убытков
муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке
в  связи  с  нарушением  исполнителем  (подрядчиком)  условий
муниципального контракта или иных договоров, финансируемых
за счет  средств дорожного фонда, или с связи с уклонением от
заключения таких контрактов или иных договоров 

- - -

в) Субсидий  из  областного  бюджета  на  формирование
муниципального  дорожного  фонда  Степновского  сельского
поселения

- - -

г) Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в
том  числе  добровольных  пожертвований,  на  финансовое
обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных
дорог общего пользования местного значения 

- - -

д) Иных  поступлений,  не  противоречащих  законодательству
Российской Федерации и Волгоградской области

- - -

РАСХОДЫ – всего: 1148,5 1230,2 1702,0
в том числе:

а) содержание  и  ремонт  действующей  сети  автомобильных  дорог
общего  пользования  местного  значения  и  искусственных
сооружений на них;

849,8 872,2 1194,0

б) проектирование,  строительство  (реконструкция)  и  капитальный
ремонт автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения и искусственных сооружений на них;

- - -

в) проведение проектно-изыскательских работ в области дорожной
деятельности;

- - -

г) приобретение дорожно–строительной техники, необходимой для
осуществления дорожной деятельности;

- - -

д) создание резерва средств муниципального дорожного фонда; - - -
е) реализация  прочих  мероприятий,  необходимых  для  развития  и

функционирования  сети  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения

298,7 358,0 508,0

Итого: 1148,5 1230,2 1702,0

                                                                             Приложение 7
                                                                                             к решению Совета депутатов

                                                                                                          Степновского сельского поселения
                                                                                  от 20.12.2024г. № 21/11                                                                

                                         
                                                                                

  



Предельная штатная численность муниципальных служащих
Степновского сельского поселения,

содержание, которых осуществляется за счет средств бюджета поселения
на 2025 год

Наименование Численность
      (ед.)

Администрация  Степновского сельского поселения 4,5

Ожидаемое исполнение
бюджета Степновского сельского поселения

на 2025г.
         

Наименование
План Исполнение Ожид. План 

на за исполн на 2025г.
2024г. 9 месяцев 2024 год  

Налоговые и неналоговые доходы 3701,1 2470,8 3702,5 3831,9
Налоги на прибыль, доходы 701,0 426,0 701,0 827,2
Налог на доходы физических лиц 701,0 426,0 701,0 827,2



Налоги  на  товары  (работы,  услуги),  реализуемые  на
территории Российской Федерации 1166,2 791,9 1166,2 1148,6
Доходы  от  уплаты  акцизов  на  дизельное  топливо,
подлежащие  распределению  между  бюджетами  субъектов
РФ  и  местными  бюджетами  с  учетом  установленных
дифференцированных  нормативов  отчислений  в  местные
бюджеты 602,8 410,9 602,8 600,7

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие
распределению между бюджетами субъектов РФ и местными
бюджетами  с  учетом  установленных  дифференцированных
нормативов отчислений в  местные бюджеты (по нормативам,
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете
в целях формирования дорожных фондов субъектов РФ) 602,8 410,9 602,8 600,7
Доходы  от  уплаты  акцизов  на  моторные  масла  для
дизельных  и  (или)  карбюраторных  (инжекторных)
двигателей, подлежащие распределению между бюджетами
субъектов  РФ  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений в местные бюджеты 3,1 2,3 3,1 2,7
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие
распределению между бюджетами субъектов РФ и местными
бюджетами  с  учетом  установленных  дифференцированных
нормативов отчислений в  местные бюджеты (по нормативам,
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете
в целях формирования дорожных фондов субъектов РФ) 3,1 2,3 3,1 2,7
Доходы  от  уплаты  акцизов  на  автомобильный  бензин,
подлежащие  распределению  между  бюджетами  субъектов
РФ  и  местными  бюджетами  с  учетом  установленных
дифференцированных  нормативов  отчислений  в  местные
бюджеты 640,1 431,7 640,1 606,7
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие
распределению между бюджетами субъектов РФ и местными
бюджетами  с  учетом  установленных  дифференцированных
нормативов отчислений в  местные бюджеты (по нормативам,
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете
в целях формирования дорожных фондов субъектов РФ) 640,1 431,7 640,1 606,7
Доходы  от  уплаты  акцизов  на  прямогонный  бензин,
подлежащие  распределению  между  бюджетами  субъектов
РФ  и  местными  бюджетами  с  учетом  установленных
дифференцированных  нормативов  отчислений  в  местные
бюджеты -79,8 -53 -79,8 -61,5

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие
распределению между бюджетами субъектов РФ и местными
бюджетами  с  учетом  установленных  дифференцированных
нормативов отчислений в  местные бюджеты (по нормативам,
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете
в целях формирования дорожных фондов субъектов РФ) -79,8 -53 -79,8 -61,5
Налоги на совокупный доход 56,5 56,5 56,5 56,6
Единый сельскохозяйственный налог 56,5 56,5 56,5 56,6
Налоги на имущество 717,5 290,5 717,5 741,8
Налог на имущество физических лиц 43,3 22,7 43,3 59,5
Земельный налог 674,2 267,8 674,2 682,3
Госпошлина 1,8 1,3 1,8 1,9
Госпошлина 1,8 1,3 1,8 1,9
Доходы  от  использования  имущества,  находящегося  в
государственной и муниципальной собственности 1038,2 883,3 1038,2 1032,2
Доходы  от  сдачи  в  аренду  имущества,  составляющего  казну
поселений (за исключением земельных участков) 18,0 13,5 18,0 18,0



Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства
от продажи права на заключение договоров аренды за земли,
находящиеся  в  собственности  сельских  поселений  (за
исключением земельных участков муниципальных бюджетных
и автономных учреждений) 1020,2 869,8 1020,2 1014,2
Доходы от  оказания платных услуг  и  компенсации части
затрат государства 2,9 2,9 2,9 0,0
Прочие  доходы  от   компенсации  части  затрат  бюджетов
поселений 2,9 2,9 2,9 0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба 17,0 18,4 18,4 23,6
Доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством 
РФ о налогах и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты 
субъектов РФ по нормативу, установленному БК РФ, 
распределяемые Федеральным казначейством между 
бюджетами субъектов РФ в соответствии с федеральным 
законом о федеральном бюджете 17,0 18,4 18,4 23,6
Безвозмездные поступления 6652,7 4997,9 6652,7 6345,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной
системы Р.Ф. 6652,7 4997,9 6652,7 6345,1
Дотации  бюджетам   субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных образований. 1903,0 1427,3 1903,0 1903,0
Дотации  бюджетам  поселений  на  выравнивание   бюджетной
обеспеченности 1903,0 1427,3 1903,0 1903,0
Субвенции  бюджетам  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных образований 179 100,2 179,0 162,8
Субвенции   бюджетам  поселений  на  осуществление
первичного воинского учета на территориях,  где отсутствуют
военные комиссариаты 174,3 96,7 174,3 158,1
Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых
полномочий субъектов Российской Федерации 4,7 3,5 4,7 4,7
Иные межбюджетные трансферты 4570,7 3470,4 4570,7 4279,3
Межбюджетные трансферты, передаваемые сельским 
поселениям из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями. 83,0 83,0 83,0 20,0
Прочие  бюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам
поселений 4487,7 3387,4 4487,7 4259,3
ДОХОДЫ ВСЕГО 10353,8 7468,7 10355,2 10177,0
РАСХОДЫ 10708,1 7469,3 10708,1 10177,0
Общегосударственные  вопросы 4277,20 2858,50 4277,20 4315,70
Национальная оборона 174,30 96,70 174,30 158,10
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 5,50 2,80 5,50 11,20
Национальная экономика 2052,40 1381,70 2052,40 1148,50
Жилищно-коммунальное хозяйство 273,00 167,20 273,00 1466,00
Культура, кинематография 3778,40 2864,20 3778,40 2930,20
Социальная политика 147,30 98,20 147,30 147,30
Дефицит-, профицит+ 354,30 0,60 352,9 0,00



                                           Предварительные итоги 
социально- экономического развития

     Степновского сельского поселения  за 9 месяцев 2024 года
и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения 

за 2024 год.

           План социально-экономического развития Степновского сельского поселения на 2024
год и на период до 2027 года отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества
жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в



соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «  Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  РФ»,  разработан  в  соответствии  с  прогнозом
социально-экономического развития территории.  
                                                                                                    

Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  9   месяцев   2024 года
Наименование дохода Утверждено

на год т.р.
Поступило

за 9 мес. 
% к
году

Ожидаемые
поступления
на конец года

%   к
утверждё
нным на

год
1.налог на доходы физ. лиц 701,0 426,0 60,8 701,0 100
2. налог на имущество физ.лиц 43,3 22,7 52,4 43,3 100
3. земельный налог 674,2 267,8 39,7 674,2 100
4. государственная пошлина 1,8 1,3 72,2 1,8 100
5. доходы от сдачи в аренду 
имущества, составляющего 
казну поселений (за 
исключением земельных 
участков)

18,0 13,5 75 18,0 100

6.Доходы, получаемые в виде 
арендной платы, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в 
собственности сельских 
поселений (за исключением 
земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

1020,2 869,8 85,3 1020,2 100

7. налоги на товары (работы, 
услуги), реализуемые на 
территории Российской 
Федерации

1166,2 791,9 67,9 1166,2 100

8. с/х налог 56,5 56,5 100 56,5 100
9.Доходы от оказания платных услуг 
и компенсации части затрат 
государства

2,9 2,9 100 2,9 100

10. Штрафы, санкции, возмещение
ущерба

17,0 18,4 108,2 18,4 108,2

ИТОГО собственные
доходы

3701,1 2470,8 66,8 3702,5 100

субвенций 179,0 100,2 56 179,0 100
Дотации 1903,0 1427,3 75,0 1903,0 100
Иные межбюджетные 
трансферты

4570,7 3470,4 75,9 4570,7 100

Итого безвозмездных 
поступлений

6652,7 4997,9 75,1 6652,7 100

Всего 10353,8 7468,7 72,1 10355,2 100

  Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100%  .
  Значительная часть доходов приходится на средства, полученные в рамках межбюджетных
отношений.
 Исполнение бюджета  осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать
использование бюджетных средств.

Расходы бюджета сельского поселения (тыс.руб)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Наименование расходов Утвержде Исполнен

ие 
% к Ожидаем %   к 

утверждённ



но на год
т.р

за 9 мес. году ое
исполнен

ие на
конец
года

ым на год

Общегосударственные вопросы 4277,2 2858,5 66,8 4277,2 100
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования

1153,7 868,1 75,2 1153,7 100

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

2716,7 1637,3 60,3 2716,7 100

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

127,0 95,3 75,0 127,0 100

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов

210,3 210,3 100 210,3 100

Резервные фонды 6,3 0 0 6,3 100
Другие общегосударственные вопросы 63,2 47,5 75,2 63,2 100
Национальная оборона 174,3 96,7 55,5 174,3 100
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

5,5 2,8 50,9 5,5 100

Национальная экономика 2052,4 1381,7 67,3 2052,4 100
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2012,3 1369,7 68,1 2012,3 100
Другие вопросы в области национальной 
экономики

40,1 12,0 29,9 40,1 100

Жилищно-коммунальное хозяйство 273,0 167,2 61,2 273,0 100
Благоустройство 273,0 167,2 61,2 273,0 100
Культура, кинематография 3778,4 2864,2 75,8 3778,4 100
Социальная политика 147,3 98,2 66,7 147,3 100
Всего 10708,1 7469,3 69,8 10708,1 100

        
   Анализируя  бюджет за 2024 год, можно сделать вывод, что наибольший удельный вес в
расходовании бюджета имеют расходы  на культуру – 75,8%,  национальную экономику –
67,3%, общегосударственные вопросы – 66,8%, социальную политику 66,7% .

Социальная поддержка населения
         Главной целью  социальной политики является последовательное повышение уровня 
жизни населения, обеспечение всеобщей доступности основных социальных  услуг и 
социального обслуживания.  На территории Степновкого поселения от ГУСО « Николаевский 
центр социального обслуживания населения» работают  три социальных работника, которые 
обслуживают  семьи вдов  участников Великой Отечественной Войны, инвалидов 1 и 2 групп, 
ветеранов труда, многодетных семей.
    При разграничении полномочий и мер ответственности  в сфере социального обслуживания  
населения  существенно расширен объем выполняемых органами  социальной защиты 
населения граждан пожилого возраста, инвалидов, безнадзорных детей. Кроме того, 
делегированы дополнительные функции по организации возмещения расходов 



льготопредставляющим организациям за услуги ЖКХ гражданам, отнесенным к федеральным 
льготникам.
    Администрацией Степновского сельского поселения  оказывается помощь  гражданам при
оформлении адресной помощи, документов для выплаты детских пособий.

Оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов, уровня жизни населения
    Степновское  сельское  поселение  включает  в  себя   два   населенных  пункта   с  общей
площадью земель в границах населенных  пунктов составляет  4,05 кв.км : п. Степновский –
2,05 кв.км; п.Рулевой – 2,0 кв.км.
    На  территории  на 1 января 2024 года  проживало   1340 человек и за прошедший год  
численность постоянно проживающего населения  увеличивается.
    Зарегистрировано в качестве безработных 15 человек. Пенсионеров 152 человека, инвалидов 
28 человек, участников ВОВ нет, участников других военных  событий – 17человек, ветеранов 
труда – 58, дети- инвалиды – 5 человек, многодетные семьи – 14.
     На территории поселения находятся 2 общеобразовательных учреждения: средняя школа в
п. Степновский и начальная школа в п. Рулевой. Школы рассчитаны на 200 мест. В настоящее
время  в  школах  поселения  занимаются  102ученика.  В  2025  году  уменьшение  численности
учащихся не ожидается. Территорию поселения обслуживают 2 учреждения здравоохранения:
ФАП в п.Степновский и в п. Рулевой. Работают 2 клуба, 2 библиотеки. Имеются 5 торговых
точек.
  За 9 месяцев  2024 года родилось 6, умерло  8  человек. 
  Основными  причинами  смертности  населения-   болезни    системы  кровообращения,
новообразования, несчастные случаи и травмы.

Культура
     Культура  –  важнейшее  условие  свободного,  разностороннего  воспитания  и  развития
личности,  один  из   основополагающих  факторов  социально-экономического  развития
государства и становления гражданского общества.
Ведомственная  целевая  программа  «Сфера  культуры  Степновского  сельского  поселения
направлена на сохранение и развитие творческого потенциала поселения.
     Приоритетными направлениями отрасли «культура» являются:
- обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям и информационным ресурсам;
- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.
     Культурно - просветительные учреждения Степновского сельского поселения работают в
двух направлениях: клубное  и  библиотечное. 
      На территории поселения полностью сохранена сеть клубных учреждений - свою работу
продолжает Степновский ДК и Рулевской клуб.  Так же на уровень поселения был передан
библиотечный филиал Степновский.   Культурно-массовая работа проводится учреждениями
культуры Степновского сельского поселения по всем основным направлениям деятельности:
героико-патриотическое  воспитание,  художественно-эстетическое  воспитание,  организация
досуга детского и взрослого населения и т.д. 
    В 2024году при реализации проекта  местных инициатив населения были  произведены
ремонтно-реставрационные работы в  Доме культуры п. Степновский.
    С целью сохранения культурного потенциала Степновского сельского поселения в 2024 и
последующих 2025-2027 годах перед отраслью «Культура» ставятся следующие задачи и пути
реализации:
- сохранение  инфраструктуры объектов культуры;
- комплектование библиотечных фондов;
- формирование и поддержка районных, межрайонных, региональных культурных связей;
- развитие различных форм культурно - досуговой  деятельности и любительского творчества;
-  укрепление  материально-технической  базы  учреждений  культуры  (текущий  ремонт
помещений, оснащение техническими средствами, одеждой сцены, креслами для зрительных
залов, костюмами, световым оборудованием, музыкальными инструментами и т.д.);



-  повышение  квалификации,  профессионального  и  творческого    мастерства  работников
культуры;
-  проведение  районных  и  областных  праздничных  мероприятий,   фестивалей,  смотров,
конкурсов.
                          Муниципальная служба и местное самоуправление.
   За 9 месяцев  принято 77 постановления, 49 распоряжений, проведено 22 заседания Совета
депутатов,  принято 31 решение Совета депутатов Степновского сельского поселения, оказано
23 нотариальных действий.
   Администрацией  поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в 
части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих  
призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с 
требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском 
учете, инструкции.
На воинском учете состоят 343 человек,  28 призывника. 

                                             Заключение.
    Анализ деятельности за 9 месяцев 2024 года показал, что по целому ряду
        направлений удалось сделать шаги, позволившие добиться положительной динамики.
   Для получения более значительных результатов необходимо продолжить работу:

1. Совместно  с  Администрацией  муниципального  района  вовлекать  в  оборот
сельскохозяйственных земель и привлечение инвестиций в этой отрасли.

2. Увеличение доходной части и наполняемости бюджета сельского поселения, работа с
недоимкой по налогам и сборам; 

3. Регистрация  муниципального  имущества  в  соответствии  с  действующим
законодательством;

4. В  целях  обеспечения  экологической  безопасности  и  сохранения  окружающей  среды
продолжить работу  по  сбору и утилизации мусора в  поселении;

5. Продолжить паспортизацию и  ремонт дорого сельского поселения. 
6. Продолжить заниматься благоустройством населенных пунктов;
7. Благоустройство гражданских кладбищ и воинских захоронений.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к  решению Совета депутатов Степновского сельского поселения  "О бюджете Степновского

сельского поселения  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"

   Пояснительная записка к  решению Совета депутатов Степновского сельского поселения «О 
бюджете Степновского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее –
решения) подготовлена в рамках составления  бюджета поселения на очередной финансовый год и 
двухлетний плановый период.



Решение подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов Российской 
Федерации от 06.06.2019г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (с учетом изменений и 
дополнений), Положения о бюджетном процессе в Степновском сельском поселении, иных 
законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации, Волгоградской области и 
Степновского сельского поселения, с учетом параметров проекта закона Волгоградской области «Об 
областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

1. Доходная часть бюджета  
Общая сумма доходов Степновского сельского поселения в 2025 году предусмотрена в сумме 

10177,0 тыс. руб., на 2026 год– 8569,2 тыс. руб., на 2027 год– 8669,0 тыс. рублей.
Формирование доходной части бюджета Степновского сельского поселения на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов осуществлялось на основе ожидаемых итогов прогноза социально-
экономического развития поселения на 2024-2026 годы, основных направлений бюджетной и налоговой 
политики на 2025-2027 годы, данных о базе налогообложения по отдельным источникам доходов в 
2023году и оценки поступления налоговых платежей в местный бюджет в текущем финансовом году.

При расчете прогнозируемого объема доходов бюджета поселения учтены вступающие в силу с 1 
января 2025 года изменения и дополнения в нормативные правовые акты Российской Федерации и 
Волгоградской области, регулирующие отношения, оказывающие влияние на формирование доходов 
бюджета Степновского сельского поселения:
         Расчет прогнозных показателей поступления доходов в бюджет поселения осуществлен исходя из 
следующих основных макроэкономических показателей социально-экономического развития 
Степновского сельского поселения на 2025-2026 годы:

Наименование показателя Ед.
измерения

Значение показателей
2025год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5
Фонд заработной платы работников организаций тыс.руб. 42912,7 46216,9 49359,7

Поступление доходов в бюджет поселения в 2025-2027 годах прогнозируется согласно 
приложению 3 к настоящему решению.

Доходная часть бюджета Степновского сельского поселения сформирована  налоговыми и 
неналоговыми доходами и безвозмездными поступлениями. 

Наименование
2025 год 2026 год 2027 год

Сумма,
тыс.руб. % Сумма,

тыс.руб. % Сумма,
тыс.руб. %

Налоговые и неналоговые доходы 3831,9 38 3330,6 39 3469,4 40
Безвозмездные поступления 6345,1 62 5238,6 61 5199,6 60
Всего доходов 10177,0 100 8569,2 100 8669,0 100

В 2025-2027годах прогнозируется увеличение доли налоговых и неналоговых доходов в общем 
объеме доходов поселения.
Прогнозируемые налоговые и неналоговые доходы  бюджета поселения  в общем объеме доходов 
составляют:
- на 2025 год- 3831,9 тыс.руб. или 38 процентов; 
- на 2026 год- 3330,6 тыс.руб. или 39 процентов; 
- на 2027 год- 3469,4 тыс.руб. или 40 процентов.

Налоговые и неналоговые доходы формируются за счет следующих основных доходов:
Наименование Нормативы отчислений в бюджеты поселений,

%
Налог на доходы физических лиц 15
Налог на имущество физических лиц 100
Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории Российской 
Федерации (доходы от уплаты акцизов)

по дифференцированным нормативам,
установленным законом об областном бюджете:

2025-2027 годы- 0,0099
Единый сельскохозяйственный налог 50
Земельный налог 100
Госпошлина 100
Доходы от использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 

100

        
        Прогнозируются следующие безвозмездные поступления:
- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения;
- субвенции на выполнение полномочий по организации деятельности административных комиссий
- субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету;



- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями (на организацию ритуальных услуг и 
содержание мест захоронения);

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений.
Плановые показатели на 2025 год по налоговым доходам просчитаны в соответствии с прогнозом 

социально-экономического развития, использована налоговая отчетность за предшествующий период, 
учтены дополнительные поступления, платежеспособность отдельных плательщиков.

Расчёт доходов, главным администратором которых является администрация Степновского 
сельского поселения, произведен в соответствии с методикой прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет Степновского сельского поселения.

Особенности расчета поступлений по отдельным видам налогов в 2025 году и плановом периоде 
на 2026-2027 годов.

1.1.Налоговые доходы
1. По данным анализа ожидаемого исполнения бюджета за 2024г, с учетом увеличения МРОТ, 

прогноза социально-экономического развития поселения на 2024-2027 г. поступления налога на доходы 
физических лиц в 2025году в бюджет поселения ожидаются в сумме 827,2 тыс. рублей (118% к уровню 
2024г), в 2026 году — 859,4 тыс. рублей (103,9% к уровню 2025г.), в 2027 году — 917,8 тыс. рублей 
(106,8% к уровню 2026г.). Расчет НДФЛ осуществлен исходя из норматива отчислений в размере 15% в 
бюджет поселения (5% единый  норматив отчислений, 10% ст.61 БК РФ).

2. При расчете налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской 
Федерации использованы показатели прогноза поступления  доходов от уплаты акцизов на 
нефтепродукты, производимые на территории Российской Федерации, в областной бюджет в 2025-2027 
годах. Сумма налога, подлежащая зачислению в бюджет Степновского сельского поселения, исчислена  
от дифференцированного норматива отчисления в местные бюджеты-0,0099%.

Применена формула расчета налога: сумма акцизов : 90% х норматив %.
Прогнозируемый объем поступления акцизов в бюджет поселения составит:
в 2025 году- 1148,5 тыс.руб.;
в 2026 году- 1230,2 тыс.руб.;
в 2027 году- 1702,0 тыс.руб.
Расчет произведен с использованием нормативов:
 -доходы от уплаты акцизов на диз. топливо:
2025г. 5460870,0:90х100хкоэф. 0,0099:100=600,7
2026г.  5854955,0:90х100хкоэф.0,0099:100=644,1        
2027г. 8088387,8:90х100хкоэф.0,0099:100=889,7
-доходы от уплаты акцизов на моторные масла:
2025г.  24607,0:90х100хкоэф.0,0099:100= 2,7
2026г.  27150,0:90х100хкоэф.0,0099:100= 3,0
2027г.  37481,60:90х100хкоэф.0,0099:100= 4,1
-доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин:
2025г. 5514952,0:90х100хкоэф.0,0099:100=606,6
2026г. 5883869,0:90х100хкоэф.0,0099:100=647,2
2027г. 8121723,9:90х100хкоэф.0,0099:100=893,4
-доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин:
2025г.  -559334,0:90х100х0,0099:100= -61,5
2026г.  -582393,0:90х100х0,0099:100= -64,1
2027г.  -774577,7:90х100х0,0099:100= -85,2
3. Планирование поступления по единому сельскохозяйственному налогу выполнено, исходя из 

динамики поступлений за предыдущие годы, оценки поступления в текущем году, темпов роста 
объемов производства продукции сельского хозяйства, с учетом уровня собираемости данного вида 
налога. 
Единый сельскохозяйственный налог
Показатели Прогноз поступлений 

2025-2027 годы (тыс.руб.)
Факт 2023года 47,3
Ожидаемое поступление в 2024 году 56,7
Проект 2025года 56,7
Темп роста 100%
Проект 2026года 56,5
Темп роста 100%
Проект 2027года 56,5



4. Планирование поступления по налогу на имущество физических лиц выполнено, исходя из 
динамики поступлений за предыдущие годы, оценки поступления в текущем году, с учетом уровня 
собираемости данного вида налога. 

Расчет поступлений по налогу на имущество физических лиц произведен в соответствии с 
положениями главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
Степновского сельского поселения от 14.11.2019г. № 19/10    «Об установлении  налога на имущество 
физических лиц на территории Степновского сельского поселения Николаевского муниципального 
района Волгоградской области» (в редакции от 13.04.2023г. №140/87, от 14.11.2024г. №12/5).

Поступления налога в 2025-2027 годах прогнозируется исходя из определения налогооблагаемой 
базы объектов налогообложения по кадастровой стоимости.
Налог на имущество физических лиц 
Показатели Прогноз поступлений 

2025-2027 годы (тыс.руб.)
Факт 2023 года 98,7
Норматив отчислений 100%
Ожидаемое поступление в 2024 году 43,3
Проект 2025 года 59,5
Проект 2026 года 45,0
Проект 2027года 84,0
 

 5. Планирование поступления по земельному налогу выполнено, исходя из динамики 
поступлений за предыдущие годы, оценки поступления в текущем году, с учетом уровня собираемости 
данного вида налога.

Расчет поступлений по земельному налогу произведен в соответствии с положениями главы 31 
Налогового кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов Степновского сельского 
поселения от 03.10.2024г. № 7/2 «Об установлении  земельного налога» (в редакции от 14.11.2024г. № 
11/5).

 Прогноз поступлений налога в 2025-2027 годах выполнен исходя из определения 
налогооблагаемой базы по кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Земельный налог
Показатели Прогноз поступлений 

2024-2026 годы (тыс.руб.)
Факт 2023 года 536,2
Норматив отчислений 100%
Ожидаемое поступление в 2024 году 652,2
Проект 2025 года 682,3
Проект 2026 года 655,0
Проект 2027 года 660,0

6. Планирование поступления в бюджет поселения государственной пошлины выполнено на 
основе метода экстраполяции. При расчете прогноза на 2025год учитывается среднее арифметическое 
значение  поступлений дохода за два предыдущие годы и оценки поступления в текущем году.

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий
Показатели Прогноз поступлений 

2024-2026 годы (тыс.руб.)
Факт 2022года 2,8
Факт 2023 года 1,1
Ожидаемое поступление в 2024 году 1,8
Проект 2025 года 1,9  ((2,8+1,1+1,8):3)
Проект 2026года 1,9
Проект 2027 года 1,9
 

1.2.Неналоговые доходы
 В раздел неналоговых доходов бюджета Степновского сельского поселения входят:

1. Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
Прогноз  поступления доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную 

(муниципальную) казну (за исключением земельных участков) рассчитывается с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле:
Даи=∑ (N1+…+ Nn)  х12,
где:



N-размер арендной платы без НДС в месяц, установленный договором;
n- порядковый номер договора, заключенного с арендатором.
        где:
Нц – начальная цена;
КС – кадастровая стоимость земельного участка;
МПКС – минимальный процент кадастровой стоимости земельного участка;
ПКСВИ - процент кадастровой стоимости земельного участка для каждого вида разрешенного 
использования земельного участка;
 - Минимальный процент кадастровой стоимости земельного участка, применяемый при определении 
начальной цены, составляет полтора процента;

         - Процент кадастровой стоимости земельного участка применяемый при расчете  начальной цены.
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности

Показатели Прогноз
поступлений 

2025-2027 годы
(тыс.руб.)

1. Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную 
(муниципальную) казну (за исключением земельных участков)
Размер арендной платы в месяц 
1500,0 руб.х12мес.= 18000,0
2.Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 
Размер арендной платы в год:
Журавлев П.А. 347802,78кв.м. х (1,5+5%) = 22607,0руб. (16.05.2025г.)
Бульба А.Н. 155725,44кв.м. х (1,5+0,4%) = 2958,78руб. (03.10.2025г.)
ООО «Ново Золотари» 994613,23 (06.06.2026г.
ООО «БК СТРОЙКОНСАЛТ»  48988,8 х (1,5+15) = 8083,15 (03.05.2027г.)
Маер В.В. 69715,16 х 0,011 =766,87 руб. (24.10.2027г.)
Итого: 1029029,03
Проект 2025 года 1032,2
Проект 2026года 457,9
Проект 2027года 21,5

Безвозмездные поступления
   Безвозмездные поступления планируются:
    в 2025 году в сумме 6345,1 тыс. рублей; в том числе:
    1. Дотации бюджетам  субъектов РФ и муниципальных образований. – 1903,0тыс.руб.
    2. Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований –162,8тыс. руб.
    - субвенции  бюджетам поселений на осуществление  первичного воинского учета 
    на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 158,1тыс. руб.;
     - субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий 
    субъектов Российской Федерации – 4,7 тыс. руб.;
    3. Иные межбюджетные трансферты – 4279,3тыс. рублей. 
    в 2026 году –  5238,6тыс. рублей, в том числе:
    1.Дотации бюджетам  субъектов РФ и муниципальных образований. – 1903,0тыс.руб.



    2.Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований – 177,3тыс. руб.
    - субвенции  бюджетам поселений на осуществление  первичного воинского учета 
    на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 172,6тыс. руб.;
    - субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий 
    субъектов Российской Федерации – 4,7 тыс. руб.;
     3. Иные межбюджетные трансферты –3158,3 тыс. рублей.
     в 2027 году – 5199,6тыс. рублей, в том числе:
     1.Дотации бюджетам  субъектов РФ и муниципальных образований. – 1858,0тыс.руб.
     2.Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований – 183,3тыс. руб.
      - субвенции  бюджетам поселений на осуществление  первичного воинского учета 
      на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 178,6тыс. руб.;
      - субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий 
      субъектов Российской Федерации – 4,7 тыс. руб.
      3. Иные межбюджетные трансферты – 3158,3тыс. рублей.
      Расшифровка  безвозмездных поступлений прилагается (приложение 1,2)
    Изменения доходной части бюджета Степновского сельского поселения на 2025-2027 годы 
относительноценки поступления доходов в 2023году приведено в следующей таблице: 
(тыс.рублей)                                                                                                                                               

ПОКАЗАТЕЛИ 2024год 2025год 2026год 2027год
сумма доля, % сумма доля, % сумма доля, % сумма доля, %

Налоговые  доходы 2662,9 26 2776,0 28 2848,0 33 3377,2 39
Неналоговые 
доходы

1038,2 10 1055,8 10 482,6 6 47,2 1

Итого: 3701,1 36 3831,9      38 3330,6 39 3469,4 40
Безвозмездные 
перечисления 

6652,7 64 6345,1 62 5238,6 61 5199,6 60

ИТОГО 
ДОХОДОВ

10353,8 100 10177,0 100 8569,2 100 8669,0 100

     Анализ показателей собственных (налоговых и неналоговых) доходов бюджета Степновского 
сельского поселения на 2025-2027годы относительно оценки ожидаемого поступления доходов на 
2024год представлены в следующей таблице:    тыс. руб.                                                                                

Показатели доходов Показатели доходов
Проект по доходам на 2025-2027года

Ожидаем
ое 
исполнен
ие 
доходов 
на 
2024год

2025г Темп
рост
а к 
2024
г  %

2026г. Темп
рост
а к 
2025
г. %

2027г. Темп
рост
а 
к 
2026
г.
 %

Налоговые и неналоговые доходы 3701,1 3831,9 103 3330,6 87 3469,4 103
Налоги на прибыль, доходы 701,0 827,2 118 859,4 104 917,8 107
Налог на доходы физических лиц 701,0 827,2 118 859,4 104 917,8 107
Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории РФ

1166,2 1148,5 98 1230,2 107 1702,0 138

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов РФ и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты

602,8 600,7 99 644,1 107 889,7 138

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов РФ и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты

3,1 2,7 87 3,0 111 4,1 137



Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов РФ и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

640,1 606,6 95 647,2 107 893,4 138

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов РФ и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

-79,8 -61,5 77 -64,1 104 -85,4 133

Налоги на совокупный доход 56,5 56,7 100 56,5 100 56,5 100
Единый сельскохозяйственный налог 56,5 56,7 100 56,5 100 56,5 100
Налоги на имущество 715,5 741,8 103 700,0 94 744,0 100
Налог на имущество физических лиц 43,3 59,5 137 45,0 76 84,0 87
Земельный налог 674,2 682,3 101 655,0 96 660,0 101
Госпошлина 1,8 1,9 106 1,9 100 1,9 100
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

1038,2 1032,2 99 457,9 44 21,5 5

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли,
находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

1020,2 1014,2 99 439,9 43 3,5 1

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну поселений (за 
исключением земельных участков) 

18,0 18,0 100 18,0 100 18,0 100

Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации части затрат государства

2,9 0,0 0 0,0 0 0,0 0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 17,0 23,6 138 24,7 105 25,7 104
Доходы от сумм пеней, предусмотренных 
законодательством РФ о налогах и сборах, 
подлежащие зачислению в бюджеты 
субъектов РФ по нормативу, 
установленному БК РФ, распределяемые 
Федеральным казначейством между 
бюджетами субъектов РФ в соответствии с 
федеральным законом о федеральном 
бюджете

17,0 23,6 138 24,7 105 25,7 104

            Объем и структура безвозмездных поступлений на 2025-20276годы относительно утвержденных 
безвозмездных поступлений на 2024год представлены в следующей таблице:                                             

                                                                                                                                  тыс. рублей
Показатели доходов

Ожидае
мое

исполне
ние

доходов
на

2024год

 Проект по доходам на 
2025-2027года
  2025

г
 2026г

.
  2027

г.

Безвозмездные поступления 6652,7 6345,1 5238,6 5199,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Р.Ф.

6652,7 6345,1 5238,6 5199,6

Дотации бюджетам  субъектов РФ и муниципальных 
образований.

1903,0 1903,0 1903,0 1858,0



Дотации бюджетам поселений на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности

1903,0 1903,0 1903,0 1858,0

Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных 
образований

179,0 162,8 177,3 183,3

Субвенции  бюджетам поселений на осуществление  
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

174,3 158,1 172,6 178,6

Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

4,7 4,7 4,7 4,7

Иные межбюджетные трансферты 4570,7 4279,3 3158,3 3158,3
Межбюджетные трансферты, передаваемые сельским 
поселениям из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

  83,0 20,0 20,0 20,0

Прочие безвозмездные поступления 4487,7 4259,3 3138,3 3138,3

          Безвозмездные поступления утверждаются и выделяются органами государственной власти РФ 
(субвенции  бюджетам поселений на осуществление  первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты, субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации). 

Расходы бюджета Степновского сельского поселения
          Формирование расходной части  бюджета на 2025 год и плановый период 2026и 2027 годов 

базировалось на исполнении законодательных актов Российской Федерации и Волгоградской области.
        Структура расходов бюджета Степновского сельского поселения сформирована с учетом 

изменений бюджетного законодательства и с учетом указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации.  При формировании бюджета на плановый период 
предполагается сохранить на уровне текущего года большую часть ассигнований на обеспечение 
материальных затрат,  произведена индексация расходов бюджета  на коммунальные услуги.  

   Общий объем расходов  бюджета поселения на 2025 году определен в сумме 10177,0 тыс. рублей, на
2026год – 8569,2 тыс. рублей, на 2027 год –  8669,0тыс. рублей. 

   Бюджетные ассигнования по разделам местного  бюджета характеризуются следующими 
показателями                                                                                            (тыс.рублей)

Код Наименование Утверж
дено на 

2024
год  

Прогноз бюджета на Процент прогноза на 
2025
год

2026г
од

2027
год

2025год
к

бюджет
у

2024год
у

2026 год
к

бюджету
2025
года

2027 год к
бюджету
2026года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0100 Общегосударственные 

вопросы 4277,2 4315,7 4071,8 4232,8 101 94 104
в том числе условно-
утвержденные

214,2 433,5

0200 Национальная оборона 174,3 158,1 172,6 178,6 91 109 103

0300 Национальная 
безопасность 5,5 11,2 0,0 0,0 204 0 0

0400 Национальная экономика 2052,4 1148,5 1230,2 1702,0 57 107 138
0409 Дорожный фонд 2012,3 1148,5 1230,2 1702,0 57 107 138
00412 Другие вопросы в области

национальной экономики 40,1 0,0 0,0 0,0 0 0 0
0500 Жилищно-коммунальное 

хозяйство
273,0 1466,0 239,9 239,9 536 16 100

0800 Культура, 
кинематография

3778,4 2930,0 2707,4 2168,4 78 92 80

1000 Социальная политика 147,3 147,3 147,3 147,3 100 100 100
ИТОГО 10708,1 10177,0 8569,2 8669,0 95 84 101



Раздел 0100 "Общегосударственные вопросы"
 (тыс.рублей)

Код Наименование Утверж
дено на
2024год  

Прогноз бюджета на Процент прогноза на 
2025
год

2026
год

2027
год

2025 год
к 2024
году

2026го
д к 
бюдже
ту 
2025го
да

2027
год к
бюдж

ету
2026
года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН

ЫЕ ВОПРОСЫ 4277,2 4315,7 4071,8 4232,8 101 95 104
0102 Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образовании

1153,7 1326,7 1153,7 1153,7 115 87 100

0104 Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

2716,7 2803,4 2558,3 2500,0 103 91 98

0106 Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора

127,0 127,0 127,0 127,0 100 100 100

0010
7

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов

210,3 0,0 0,0 0,0 0 0 0

0111 Резервные фонды 6,3 6,3 16,3 16,3 100 259 100
0113 Другие общегосударственные 

вопросы 63,2 52,3 216,5 435,8 82 413 201
в том числе условно-
утвержденные расходы

214,2 433,5

Расходы по разделу 0200 "Национальная оборона"
   Расходы по разделу 0200 "Национальная оборона"  предусмотрены в 2025г. объеме 158,1 тыс.рублей, в
2026г.- 172,6тыс.руб.,  2026г. – 178,6 тыс.рублей.  Вся сумма выделенных средств  будет израсходована 
по разделу 0203 « Мобилизационная и вневойсковая подготовка» на содержание военно-учетного 
специалиста.

 Расходы по разделу 0300 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность"
   Расходы по разделу 0310 « Обеспечение пожарной безопасности»  запланированы на 2025 год в сумме
– 11,2 тыс. рублей, в 2026г.- 0,0 тыс.руб., в 2027г- 0,0 тыс.руб. 

Расходы по разделу 0400 "Национальная экономика"
   Расходы по разделу 0400 "Национальная экономика" запланированы на 2025 год в сумме – 1148,5 тыс.
рублей, в 2026г.- 1230,2 тыс.руб., в 2027г- 1702,0 тыс.руб. Расходование средств предусматривается 
сметой доходов и расходов муниципального дорожного фонда.

Расходы по разделу 0500 "Жилищно - коммунальное хозяйство"
По разделу 0503 «Благоустройство»" предусмотрены ассигнования в сумме 1466,0тыс. рублей в 2025г.,  
в 2026г.- 239,9 тыс.руб., в 2027г- 239,9тыс.руб. средства будут расходоваться в рамках  
внепрограммных расходов.

Расходы по разделу 0800 "Культура и кинематография"
По разделу 0801 "Культура" предусмотрены ассигнования в сумме 2930,2 тыс. рублей в 2025г., в 2026г.-
2707,4тыс.руб. в 2027г- 2168,4тыс.руб. средства будут расходоваться в рамках  внепрограммных 
расходов.
Расходы по разделу 1000 « Социальная политика»
       Расходы по  подразделу 1001 "Пенсионное обеспечение" запланированы  2025г. –147,3тыс.руб.,
2026г. – 147,3тыс.руб. и 2027г. -147,3 тыс. руб. расходы предусмотрены  на пенсионное обеспечение за



выслугу  лет  лицам,  замещавшим  государственные  должности  Волгоградской  области  и  должности
государственной гражданской службы Волгоградской области. 

                
                                                           


	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

	Общая сумма доходов Степновского сельского поселения в 2025 году предусмотрена в сумме 10177,0 тыс. руб., на 2026 год– 8569,2 тыс. руб., на 2027 год– 8669,0 тыс. рублей.

